Дело № 1-428/2025

УИД: 72RS0021-01-2025-005891-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 11 декабря 2025 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Гавриной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Митиной С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Махевского И.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шапеновой Д.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-428/2025 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Ишим Тюменской области, гражданина Российской Федерации, со средним полным образованием, женатого, работающего заместителем директора у ИП ФИО2, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Россикйской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

06.08.2025 ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Тюменской области с 06.03.2025, постоянная деятельность которого связана с выполнением строительных работ, обязанный соблюдать соответствующие правила и требования, совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя.

Согласно ст. 76 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; не применяющего выданные ему в установленном порядке средства индивидуальной защиты, применение которых является обязательным при выполнении работ с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях.

Согласно п. 13 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации.

Согласно п. 35 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать в соответствии с утвержденным им положением СУОТ проведение технико-технологических и организационных мероприятий: технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте) или разработку и утверждение технологических карт на производство работ; ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; организационные мероприятия, включающие в себя распределение обязанностей в сфере охраны труда между должностными лицами работодателя и назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; лиц, ответственных за утверждение ППР на высоте, лиц, имеющих право выдавать наряд-допуск, лиц, а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ.

Согласно п. 45 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» не допускается выполнение работ на высоте без оформления наряда-допуска.

Согласно п. 46 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; оформление нарядов-допусков; организовывать хранение, выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации (инструкции) изготовителя, а также обеспечить своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, периодической проверки знаний безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, стажировки, проведение соответствующих инструктажей по охране труда.

Согласно п. 48 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» работодатель до начала выполнения работ на высоте должен утвердить перечень работ на высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска.

Согласно п. 49 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» в исключительных случаях (предупреждение аварии, устранение угрозы жизни работников, ликвидация последствий аварий и стихийных бедствий) работы на высоте, включенные в Перечень, могут быть начаты без оформления наряда-допуска под руководством работников, назначаемых работодателем ответственными за безопасную организацию и проведение работ на высоте. Если указанные работы выполняются более суток, оформление наряда-допуска должно быть произведено в обязательном порядке.

Согласно п. 50 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» наряд-допуск определяет место производства работ на высоте, их содержание, условия проведения работ, время начала и окончания работ, состав бригады, выполняющей работы, ответственных лиц при выполнении этих работ.

Согласно п. 53 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» для организации безопасного производства работ на высоте, выполняемых с оформлением наряда-допуска, назначаются: должностные лица, имеющие право выдавать наряд-допуск, из числа руководителей и специалистов; ответственный руководитель работ из числа руководителей и специалистов; ответственный исполнитель (производитель) работ из числа рабочих (бригадиров, звеньевых и высококвалифицированных рабочих).

Согласно п. 54 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» должностные лица, выдающие наряд-допуск, обязаны: определить в ППР на высоте технико-технологические мероприятия обеспечения безопасности работников, места производства работ; назначить ответственного руководителя работ; назначить ответственного исполнителя (производителя) работ; организовывать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности при производстве работ, предусмотренных нарядом-допуском; принимать у ответственного руководителя работ по завершении работы закрытый наряд-допуск с записью в журнале учета работ по наряду-допуску.

Согласно п. 55 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» должностные лица, выдающие наряд-допуск, являются ответственными за: своевременное, правильное оформление и выдачу наряда-допуска; указанные в наряде-допуске мероприятия, обеспечивающие безопасность работников при производстве работ на высоте; состав бригады и назначение работников, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте; организацию контроля выполнения указанных в наряде-допуске мероприятий безопасности.

Согласно п. 56 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» ответственный руководитель работ обязан: получить наряд-допуск на производство работ у должностного лица, выдающего наряд-допуск, о чем производится запись в журнале учета работ по наряду-допуску; проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте; по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты; доводить до сведения членов бригады информацию о мероприятиях по безопасности производства работ на высоте, проводить целевой инструктаж членов бригады под их подпись в наряде-допуске; организовать и обеспечить выполнение мероприятий по безопасности работ на высоте, указанных в наряде-допуске, при подготовке рабочего места к началу работы, производстве работы и ее окончании; допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ.

Согласно п. 57 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» ответственный руководитель работ является ответственным за: выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность; полноту и качество целевого инструктажа членов бригады; организацию безопасного ведения работ на высоте.

Согласно п. 58 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» ответственный исполнитель (производитель) работ является членом бригады. Он выполняет распоряжения ответственного руководителя работ. С момента допуска бригады к работе ответственный исполнитель (производитель) работ должен постоянно находиться на рабочем месте и осуществлять непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ. Ответственный исполнитель (производитель) работ в случае временного ухода с места производства работ и отсутствия возможности передать исполнение своих обязанностей на ответственного руководителя работ или работника, имеющего право выдачи наряда-допуска (при наличии у них допуска к проведению работ, соответствующего работнику 2 группы), обязан удалить бригаду с места работы.

Согласно п. 59 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» ответственный исполнитель (производитель) работ обязан: проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске СИЗ, оснастки и инструмента, расходных материалов; не допускать отсутствия членов бригады на местах производства работ без разрешения ответственного исполнителя (производителя) работ, выполнения работ, не предусмотренных нарядом-допуском.

Согласно п. 249 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» при выполнении кровельных работ должны быть предусмотрены мероприятия, предупреждающие воздействие на работников дополнительных опасных и вредных производственных факторов.

Согласно п. 250 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» дополнительные мероприятия по предупреждению воздействия на работающих опасных и вредных производственных факторов при производстве кровельных и гидроизоляционных работ должны включаться в ППР на высоте, в технологические карты и наряды-допуски.

Согласно п. 251 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» допуск работников к выполнению кровельных и других работ на крышах зданий производится в соответствии с нарядом-допуском после осмотра ответственным исполнителем работ или мастером совместно с бригадиром несущих конструкций крыши и ограждений и определения их состояния и мер безопасности.

Согласно п. 252 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» перед началом выполнения работ необходимо: обеспечить работников средствами защиты от падения с высоты, специальной одеждой и обувью, защитными касками.

Согласно п. 2 Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» работодатель должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований Правил.

Согласно п. 5 Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» работодатель, исходя из специфики своего строительного производства и характеристик объекта, обязан в рамках процедуры управления профессиональными рисками системы управления охраной труда (далее - СУОТ) провести оценку профессиональных рисков, связанных со следующими опасностями: работы на высоте; иные опасности, представляющие угрозу жизни и здоровью работников, включенных работодателем в перечень идентифицированных опасностей.

Согласно п. 22 Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ. К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся в том числе работы на высоте.

Согласно п. 5.1 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» в соответствии с действующим законодательством обязанности по обеспечению безопасных условий охраны труда в организации возлагаются на работодателя.

Согласно п. 6.1.1 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» производственные территории (площадки строительных и промышленных предприятий с находящимися на них объектами строительства, производственными и санитарно-бытовыми зданиями и сооружениями), участки работ и рабочие места должны быть подготовлены для обеспечения безопасного производства работ.

Не позднее 15.04.2025 ФИО4, имеющий родственные связи с ФИО1, на основании устной договоренности, возложил на ФИО1, а ФИО1 в свою очередь принял на себя обязанность по соблюдению правил безопасности при ведении строительных работ и правил охраны труда на объекте капитального строительства - «Строительство школы в селе Мальково Тюменского района», расположенном по адресу: Тюменская область, Тюменский район, с. Мальково, земельный участок с кадастровым номером 72:17:1201003:383.

То есть ФИО1, являясь лицом, на котором лежит обязанность по соблюдению правил безопасности и правил охраны труда при ведении строительных работ, не ранее 15.04.2025, привлек для выполнения строительных работ на высоте по покраске огнезащитным составом металлической крыши объекта капитального строительства «Строительство школы в с. Мальково Тюменского района», находящегося по адресу: Тюменская область, Тюменский район, с. Мальково, земельный участок с кадастровым номером 72:17:1201003:383, Потерпевший №1, не убедившись в имеющемся образовании у последнего, не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда, в том числе к строительным работам на высоте, с оплатой труда по объему выполненных им работ.

Так, 06.08.2025 в период времени с 08 час. 00 мин. до 14 час. 23 мин. ФИО1, на котором лежит обязанность по соблюдению правил безопасности при ведении строительных работ и правил охраны труда, действуя неосторожно в виде небрежности, в нарушение ст. 76, ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 13, п. 35, п. 45, п. 46, п. 48, п. 49, п. 50, п. 53, п. 54, п. 55, п. 56, п. 57, п. 58, п. 59, п. 249, п. 250, п. 251, п. 252 Приказа Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», п. 2, п. 5, п. 22 Приказа Минтруда России от 11.12.2020 № 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», п. 5.1, п. 6.1.1 Постановления Госстроя РФ от 23.07.2001 № 80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», не предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был, так как являлся лицом, на которого возложена обязанность по соблюдению правил безопасности и правил охраны труда при ведении строительных работ высоте в соответствии с вышеуказанными нормами и правилами, и мог предвидеть эти последствия, без оформления наряда-допуска, проведения оценки профессиональных рисков, связанных с работами на высоте, обучения и проверки знаний требований охраны труда, проверки наличия соответствующего образования, обеспечения безопасного производства работ, обеспечения контроля за безопасностью проведения строительных работ на высоте, проведения инструктажей, допустил и не отстранил работника Потерпевший №1 от выполнения строительных работ, заключавшихся в покраске огнезащитным составом металлической крыши объекта капитального строительства - «Строительство школы в селе Мальково Тюменского района», расположенном по адресу: Тюменская область, Тюменский район, с. Мальково, земельный участок с кадастровым номером 72:17:1201003:383, в результате чего 06.08.2025 в период времени с 08 час. 00 миндо 14 час. 23 мин. при выполнении Потерпевший №1 строительных работ на высоте, связанных с покраской огнезащитным составом металлической крыши объекта капитального строительства - «Строительство школы в селе Мальково Тюменского района», расположенном по адресу: Тюменская область, Тюменский район, с. Мальково, земельный участок с кадастровым номером 72:17:1201003:383, произошло падение Потерпевший №1 с деревянной доски, проложенной между строительными лесами «Вышка Тур» и «фермой» металоконструкции крыши на высоте 6 метров от поверхности пола на бетонный пол.

В результате падения Потерпевший №1 причинены телесные повреждения, а именно черепно-мозговая травма в виде: ран в теменных областях; гематом на веках глаз; ушибов на лице; переломов правой теменной, лобной, решетчатой, клиновидной, правой височной, затылочной, правой носовой костей, верхних челюстей; эпидуральной гематомы над правой лобной долей; субдуральной гематомы над правой теменной долей; субарахноидального кровоизлияния в правых лобной и височной долях, по межполушарной щели, в базальных цистернах головного мозга; переломы задней дуги 1-го шейного позвонка справа; тела, зубовидного и правого поперечного отростков 2-го шейного позвонка; рана на левой голени в средней трети; гематома в области правого коленного сустава, в совокупности, причинившие его здоровью тяжкий вред по признаку опасности для жизни.

Указанные телесные повреждения состоят в прямой причинно-следственной связи с причинением тяжкого вреда здоровью (по признаку опасности для жизни) Потерпевший №1, и возникли незадолго до обращения за медицинской помощью 06.08.2025 в один промежуток времени при едином механизме, а именно при падении со значительной высоты.

В результате преступных действий и бездействий ФИО1 и причинением тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 имеется прямая причинно-следственная связь.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме, признав себя виновным в совершении преступления.

ФИО1 добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого и последствия ему понятны.

Стороны против заявленного ходатайства не возражают, в связи с чем судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации – нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при производстве следствия не установлено.

Назначая наказание подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает его личность, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, которой суд расценивает объяснение ФИО1, в котором он указал о своей причастности к совершению преступления фактически до возбуждения уголовного дела, иные действия, направленные на заглаживание вреда, которыми суд расценивает принесение извинений потерпевшему, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи последним, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела.

С учетом вышеизложенных сведений о личности подсудимого и обстоятельствах совершенного им преступления, конкретных обстоятельств дела, суд находит, что для достижения целей наказания - исправления подсудимого и предупреждения совершения им преступлений в дальнейшем, наказание ему следует назначить в виде ограничения свободы.

Назначение ФИО1 более мягкого наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 216 УК РФ, не сможет, по мнению суда, обеспечить достижения исполнения целей наказания, а также нецелесообразно, исходя из личности подсудимого

Положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1 судом не применяются, поскольку судом избран не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 216 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования г. Тюмень, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства: оптический диск с записью речевого регистратора по факту вызова ССМП от 06.08.2025, оптический диск с фото- и видео-записями, переданный ФИО3 в ходе объяснения от 04.09.2025 – хранить при материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи апелляционных жалобы или представления через Тюменский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий Н.А. Гаврина